

N Printed Pages : 4
(20518) Roll No.
LL.B.-II Sem.

12276

LL.B. Examination, May-2018

LAW

Family Law-I (Hindu Law)

(K-2003)

(New Course)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries four marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों से अधिक न हो।

1. What is meant by Debutter Property? 4
देवोत्तर सम्पत्ति से क्या आशय है ?
2. Rule of Damdupat. 4
दमदूपत का नियम।

12276

P.T.O.

(2)

3. Pious obligation (Under Hindu Succession Act 1956) 4
पवित्र आभार (हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम 1956 के अधीन)
4. Doctrine of Factum Valet. 4
फैक्टम वैलेट का सिद्धान्त।
5. Agnate and Cognate. 4
सगोत्र और भिन्न गोत्रज।

Section-B

(खण्ड-ब)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Hindu marriage is a sacrament not a contract". Explain with the essential conditions for a valid Hindu marriage. 10
"हिन्दू विवाह एक पवित्र संस्कार है न कि संविदा" एक वैध हिन्दू विवाह की आवश्यक शर्तों का वर्णन करते हुए उपरोक्त कथन को स्पष्ट कीजिये।

12276

7. Is it true to say that Hindu law is not *lex loci*, but a law of status ? Discuss. 10
क्या यह कहना सच है कि हिन्दू विधि स्थानीय विधि नहीं, वरन व्यक्तिगत विधि है। विवेचना कीजिए।
8. What are the essential conditions for a valid Hindu adoption ? Who can take a child in adoption ? 10
एक वैध हिन्दू दत्तक के लिए क्या-क्या आवश्यक शर्तें हैं ? एक बच्चे को दत्तक में कौन ले सकता है ?

Section-C
(खण्ड-स)

Note : Attempt any *three* questions out of the following *five* questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the various sources of Hindu law and dwell the role of custom in the development of Hindu Law. Is it true to say that the clear proof of usage will outweigh the written text of law ? Discuss. 20
हिन्दू विधि के विभिन्न स्रोतों की विवेचना कीजिये एवं हिन्दू विधि के विकास में रूढ़ि की भूमिका पर ठहराव को बताइए। क्या यह कहना सही है कि उपयोग का स्पष्ट प्रमाण विधि के लिखित पाठ को अधिक महत्वपूर्ण बनाएगा। विवेचना कीजिये।

10. What is partition under Mitakshara ? Discuss various modes of partition. How can it be re-opened? 20
मिताक्षरा के अन्तर्गत विभाजन क्या है ? विभाजन के भिन्न-भिन्न तरीकों की विवेचना कीजिये। विभाजन पर पुनर्विचार किस प्रकार किया जा सकता है ?
11. Who are the natural guardians of a minor in order of priority ? Who is the natural guardian of an adopted child ? What are the powers of a natural guardian ? Discuss. 20
प्राथमिकता के क्रमानुसार एक अवयस्क के प्राकृतिक संरक्षक कौन हैं ? एक दत्तक ग्राही संतान का प्राकृतिक संरक्षक कौन है ? एक प्राकृतिक संरक्षक की शक्तियाँ क्या हैं ? व्याख्या कीजिए। http://www.ccsustudy.com
12. Define and distinguish between a 'Gift' and a 'will'? Compare the respective position of a male and a female in this behalf. 20
दान और वसीयत को परिभाषित और विभेद कीजिये। एक हिन्दू पुरुष और स्त्री का इस संदर्भ में स्थिति की तुलना कीजिये।
13. Name the grounds of divorce available in Hindu Marriage Act, 1955. Explain any three of them with relevant cases and provisions. 20
हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 में वर्णित तलाक के कौन से आधार हैं लेखांकित कीजिये। किन्हीं तीन आधारों को अधिनियम के प्रावधानों तथा निर्धारित वादों की मदद से स्पष्ट कीजिये।